MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Gabinete da Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 25/2023
PRORROGAÇÃO DE EDITAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2,
página 01, torna pública a prorrogação do processo de seleção de propostas pelo Núcleo de Inovação
Tecnológica do IFMG, contendo as normas referentes ao processo seletivo para provimento de bolsas de
gestão em ciência e tecnologia financiadas pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas
Gerais – FAPEMIG.

Cronograma Prazos Local Observação
Prorrogação da

chamada pública 17/04/2023 site do NIT e
site do ifmg

Inscrições de 18/04/2023 até o
dia 01/06/2023

Link para a
inscrição

Análise dos
documentos 01/06/2023  Podendo ser prorrogado de acordo

com o número de inscritos.
Resultado

preliminar parcial 02/06/2023 site do NIT e
site do ifmg

Podendo ser prorrogado de acordo
com o número de inscritos

Recurso 24h após o resutlado
parcial nit@ifmg.edu.br

Resultado
preliminar 03/06/2023

Podendo ser prorrogado de acordo
com o número de inscritos

Entrevistas 04/06/2023 a
05/06/2023 online Podendo ser prorrogado de acordo

com o número de inscritos
Resultado

preliminar final 08/06/2023 site do NIT e
site do ifmg

Podendo ser prorrogado de acordo
com o número de inscritos

Recurso 24 h após o resultado
preliminar final nit@ifmg.edu.br

Resultado final 10/06/2023 site do NIT e
site do ifmg

Podendo ser prorrogado de acordo
com o número de inscritos

Inicio das
atividades do

bolsistas
11/06/2023

Retificação de Edital Prorrogação (1524201)         SEI 23208.000984/2023-01 / pg. 1

https://sei.ifmg.edu.br/sei/bit.ly/editais-NIT
https://www.ifmg.edu.br/portal
https://forms.gle/SdncU3Hi15w9xsqF7
https://sei.ifmg.edu.br/sei/bit.ly/editais-NIT
https://www.ifmg.edu.br/portal
https://sei.ifmg.edu.br/sei/bit.ly/editais-NIT
https://www.ifmg.edu.br/portal
https://sei.ifmg.edu.br/sei/bit.ly/editais-NIT
https://www.ifmg.edu.br/portal

Belo Horizonte, 17 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 17/04/2023,
às 13:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1524201 e o código CRC 583BDD9B.

23208.000984/2023-01 1524201v1

Retificação de Edital Prorrogação (1524201)         SEI 23208.000984/2023-01 / pg. 2

	Retificação de Edital Prorrogação (1524201)